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N á v r h

habilitačnej komisie na udelenie titulu docentka
RNDr. Denise Olekšákovej, PhD.

v študijnom odbore 5.2.48 fyzikálne inžinierstvo

_______________________________________

V zmysle uznesenia Vedeckej rady FEI TUKE č. 7/2019 zo dňa 21.03.2019 bola predsedom

Vedeckej rady a dekanom FEI TUKE vymenovaná:

a) habilitačná komisia v zložení:

Predseda:

prof. RNDr. Ján Ziman, CSc. KF FEI TUKE

Členovia:

prof. Ing. Július Cirák, CSc. UJFI FEI STU v Bratislave

doc. RNDr. Karol Flachbart, DrSc. UEF SAV Košice

b) Oponenti habilitačnej práce:

prof. Ing. Miroslav Neslušan, Dr. KOVT SjF ŽU v Žiline

doc. RNDr. Mária Kladivová, PhD. KF FEI TUKE

RNDr. Jozef Marcin, PhD. UEF SAV Košice

Habilitačná práca a relevantné materiály boli rozoslané dňa 01.04.2019. Materiály boli taktiež

prístupné na: http://www.tuke.sk/wps/portal/tuke/research/inauguracne-a-habilitacne-

konania/fei-habilitacne-konania/rndr-denisa-oleksakova-phd.

Posudky od všetkých troch oponentov boli kladné a odporúčali vymenovanie RNDr. Denisy

Olekšákovej, PhD. za docentku. Oznámenie o konaní habilitačnej prednášky a obhajoby habilitačnej

práce menovanej bolo zverejnené dňa 28.05.2019 v denníku Pravda a na vyššie uvedenej

internetovej stránke TUKE.

Habilitačná prednáška a obhajoba habilitačnej práce sa uskutočnila dňa 13.06.2019 o 11:15 hod.

v zasadacej miestnosti na Dekanáte FEI TUKE, Letná 9, Košice, 2. posch. A blok za účasti habilitačnej

komisie, troch oponentov a členov Vedeckej rady FEI TUKE.

Habilitačná komisia na základe §1 ods. 15 vyhlášky MŠ SR č. 6/2005 Z. z. o postupe získavania

vedecko-pedagogických titulov alebo umelecko-pedagogických titulov docent a profesor v znení

neskorších predpisov, podľa kritérií na získanie titulu docent vyhodnotila plnenie podmienok a na

základe predložených dokladov, oponentských posudkov, odborného posúdenia úrovne prednesenej

habilitačnej prednášky a výsledku obhajoby habilitačnej práce celkovo zhodnotila pedagogickú a

vedeckú činnosť uchádzačky a predkladá Vedeckej rade FEI TUKE tento návrh:
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I. ZÁKLADNÉ ÚDAJE O UCHÁDZAČKE

RNDr. Denisa Olekšáková, PhD. sa narodila roku 1979 v Michalovciach. Vysokoškolské
vzdelanie a ďalší akademický rast: vysokoškolské vzdelanie II. stupňa (Mgr.) absolvovala v r. 1997-2002
na Univerzite Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Prírodovedecká fakulta, študijný odbor: učiteľstvo
všeobecnovzdelávacích predmetov matematika-fyzika. Akademický titul RNDr. získala v r. 2004 na
Univerzite Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Prírodovedecká fakulta, vedný odbor: fyzika
kondenzovaných látok a akustika. Vysokoškolské vzdelanie III. stupňa (PhD.) absolvovala v r. 2002-
2006 na Univerzite Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Prírodovedecká fakulta, vedný odbor: Fyzika
kondenzovaných látok a akustika. Ďalšie vzdelávanie: 2016 - Manažérstvo kvality vysokoškolskej
výučby, Katedra inžinierskej pedagogiky, Technická univerzita v Košiciach.
Priebeh zamestnaní: od 09/2018 – odborný asistent, Technická univerzita v Košiciach, Fakulta
výrobných technológií so sídlom v Prešove, Katedra prírodných a humanitných vied. Od 02/2007 do
08/2017 - odborný asistent, Technická univerzita v Košiciach, Strojnícka fakulta, Katedra aplikovanej
matematiky a informatiky. Od 04/2006 do 11/2007 - výskumný pracovník, Univerzita P. J. Šafárika v
Košiciach, Prírodovedecká fakulta, Ústav fyzikálnych vied.

II. ZHODNOTENIE PEDAGOGICKEJ ČINNOSTI A VÝSLEDKY DOSIAHNUTÉ VO VÝCHOVNO-VZDELÁVACEJ OBLASTI

RNDr. Denisa Olekšáková, PhD. viedla cvičenia a prednášky v bakalárskom (Bc.) a inžinierskom
(Ing.) stupni štúdia na Prírodovedeckej fakulte Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach (PF UPJŠ) a
na štyroch fakultách Technickej univerzity v Košiciach: Fakulte výrobných technológií so sídlom v
Prešove (FVT TUKE), Strojníckej fakulte (SjF TUKE), Hutníckej fakulte (HF TUKE) a Fakulte baníctva,
ekológie, riadenia a geotechnológií (FBERG TUKE).
• cvičenia z predmetov:

1. Cvičenie z fyziky (Bc. FVT TUKE)
2. Fyzika (Bc. FVT TUKE)
3. Fyzika I (Bc. PF UPJŠ)
4. Fyzika II (Bc. PF UPJŠ)
5. Základné fyzikálne praktikum (Bc. PF UPJŠ)
6. Aplikovaná matematika (Bc. SjF TUKE)
7. Aplikovaná matematika (Bc. HF TUKE)
8. Aplikovaná štatistika v meraní (Ing. SjF TUKE)
9. Cvičenie z matematiky (Bc. FVT TUKE)
10. Matematické modelovanie (Ing. SjF TUKE)
11. Matematika (Bc. FBERG TUKE)
12. Matematika (Bc. FVT TUKE)
13. Matematika I (Bc. SjF TUKE)
14. Matematika II (Bc. SjF TUKE)
15. Matematika III (Bc. SjF TUKE)
16. Repetitórium z matematiky (Bc. HF TUKE)
17. Seminár z matematiky (Bc. HF TUKE)
18. Štatistika pre environmentalistov (Bc. SjF TUKE)
19. Štatistické metódy (Ing. SjF TUKE)
20. Štatistické metódy (Bc. SjF TUKE)
21. Základy konštruktívnej a počítačovej geometrie (Bc. SjF TUKE)
22. Základy vysokoškolskej matematiky (Bc. HF TUKE)
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• prednášky z predmetov:
1. Fyzika (Bc. FVT TUKE)
2. Aplikovaná štatistika v meraní (Ing. Sjf TUKE)
3. Matematické modelovanie (Ing. Sjf TUKE)
4. Matematika I (Bc. SjF TUKE)
5. Matematika 1 (Bc. FBERG TUKE)
6. Štatistické metódy (Bc. SjF TUKE)
7. Štatistické metódy (Ing. SjF TUKE)

• bakalárske práce:
1. Peter Strauch (PF UPJŠ, 2012): Magnetické materiály na báze FeNi
2. Martina Hužvárová (SjF TUKE, 2012): Zvyšovanie environmentálneho vzdelávania študentov

• diplomové práce:
1. Bc. Peter Strauch (PF UPJŠ, 2014): Magneticky mäkké feromagnetiká na báze FeNi
2. Bc. Martina Hužvárová (SjF TUKE, 2014): Hluk v životnom prostredí a jeho vplyv na zdravie

Je spoluautorkou 3 vysokoškolských skrípt a textov:
1. P. Kollár, J. Füzer, A. Zeleňáková, D. Olekšáková, Základné fyzikálne praktikum II, UPJŠ Košice,

2006 (ISBN 80-7097-656-X)
2. M. Bača, J. Buša, A. Feňovčíková. Z. Kimáková, D. Olekšáková, Š. Schrotter, Zbierka riešených

a neriešených úloh z matematiky pre uchádzačovo štúdium na TU v Košiciach, TUKE Košice, 2011 (ISBN
978-80-553-0833-3)

3. L. Gálisová, Z. Kimáková, D. Olekšáková, Základy konštruktívnej a počítačovej geometrie,
TUKE Košice, 2015 (ISBN 978-80-553-2355-8)

V rokoch 2013 a 2014 bola členom skúšobnej komisie pre dizertačnú skúšku na Ústave
fyzikálnych vied PF UPJŠ v Košiciach.

Bola spoluriešiteľom dvoch KEGA (KEGA 072TUKE-4/2014, KEGA 051TUKE-4/2017) projektov a
v súčasnosti je zodpovedným riešiteľom projektu: KEGA 002TUKE-4/2019 - Moderné technológie a

[…]

elektrotechniky a informatiky Technickej univerzity v Košiciach. V odbornej časti kritérií, ako sú
publikácie a citácie ich značne prevyšuje.

Na základe habilitačnej práce, celkového profilu, existujúcich publikácií, citácií, vedecko-
výskumnej činnosti, pedagogickej činnosti a dosiahnutých výsledkov oponenti konštatujú, že RNDr.
Denisa Olekšáková, PhD. je pedagogicky a vedecky skúsenou osobnosťou so schopnosťami prenášať
najnovšie teoretické poznatky a praktické skúsenosti do pedagogickej a vedecko-výskumnej činnosti.
Všetci oponenti odporúčali predloženú prácu prijať k obhajobe a po jej obhájení navrhujú udeliť RNDr.
Denise Olekšákovej, PhD. titul docent v odbore fyzikálne inžinierstvo.

V. HODNOTENIE HABILITAČNEJ PREDNÁŠKY A OBHAJOBY HABILITAČNEJ PRÁCE

RNDr. Denisa Olekšáková, PhD. vo svojej habilitačnej prednáške s názvom „Magneticky mäkké
feromagnetiká na báze Fe-Ni“ predniesla myšlienky o zaujímavých vlastnostiach a bohatom využití
magnetických materiálov, ktoré majú mimoriadny význam pre technickú prax a spôsobili doslova
revolúciu v materiálovom výskume a elektrotechnickom inžinierstve. Tieto materiály sa používajú pri
konštrukcii magnetických obvodov, napr. v generátoroch, elektrických motoroch, transformátoroch,
cievkach s jadrom, senzoroch, hlavách zariadení pre zaznamenávanie informácií, ale aj ako tieniaci
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materiál pre statické magnetické polia. V úvode prednášky RNDr. Denisa Olekšáková, PhD. uviedla
základnú terminológu z oblasti magnetizmu potrebnú pre danú prednášku. Po krátkom úvode a
motivácii ku praktickému využitiu zliatin na báze Fe-Ni, boli prezentované metódy prípravy práškových
a lisovaných magneticky mäkkých materiálov. V ďalšej časti prednášky prezentovala dlhoročný výskum
v oblasti štruktúry a magnetických vlastností týchto materiálov. Podrobnejšie prezentovala výsledky
magnetických meraní koercivity a celkových strát lisovaných materiálov Fe-Ni a Fe-Ni-Mo. Na záver
predniesla svoje ciele a plány do budúcnosti, ktorými sú na základe štúdia práškových a lisovaných
materiálov pripraviť kompozitné materiály, ktoré spĺňajú súčasný trend znižovania rozmerov a
hmotnosti súčiastok. Téma prednášky bola aktuálna, lebo sleduje výskum a vývoj magneticky mäkkých
materiálov s dôrazom na zníženie ich energetických strát pri premagnetovaní a teda aj úsporu energie
a efektívnosť jej využitia.

Prednáška bola prezentovaná na vysokej odbornej úrovni.
V časti obhajoby habilitačnej práce reagovala na posudky oponentov a odpovedala

na položené otázky.

VI. ZÁVER

V zmysle § 76 ods. 3 písm. a) zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení

niektorých zákonov v platnom znení habilitantka získala vysokoškolské vzdelanie tretieho stupňa.

V zmysle § 76 ods. 3 písm. b) zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení

niektorých zákonov v platnom znení habilitantka vypracovala habilitačnú prácu: Magneticky mäkké

feromagnetiká na báze FE-Ni a úspešne absolvovala habilitačné konanie.

Habilitačná komisia v zmysle § 76 ods.6 vyššie citovaného zákona ďalej konštatuje, že RNDr.

Denisa Olekšáková, PhD.

a) vedecky a pedagogicky pôsobí na Katedre prírodných a humanitných vied FVT v Prešove
TUKE v študijnom odbore fyzikálne inžinierstvo

b) svojimi vedeckými prácami vytvorila v danom študijnom odbore ucelené vedecké dielo.
Výsledky jej doterajšieho výskumu boli v spoluautorstve publikované v 13 domácich a 21
zahraničných publikáciách, z toho 19 článkov v databáze Current content. Na tieto práce
bolo zaznamenaných 90 citácií, z toho 85 v databázach Web of Science alebo SCOPUS. Jej
výsledky boli v roku 2009 ocenené 3. miestom v Súťaži mladých fyzikov organizovanou
Slovenskou fyzikálnou spoločnosťou. RNDr. Denisa Olekšáková, PhD. sa zúčastnila na 18
domácich a 8 zahraničných vedeckých konferenciách. Vedecko-výskumné výsledky
prezentovala na 4 pozvaných prednáškach (3 zahraničné a 1 domáca). Recenzovala články
pre domáce a zahraničné vedecké časopisy (Journal of Magnetism and Magnetic
Materials, Journal of Alloys and Compounds, Acta Electrotechnica et Informatica, Acta
Physica Polonica A) a významné medzinárodné a domáce konferencie (JEMS 2006,
CSMAG 2010, CSMAG 2013, CSMAG 2016).

c) je v danom odbore uznávanou vedeckou osobnosťou, spolupracuje s univerzitným
prostredím na Slovensku i v zahraničí.

Habilitačná komisia v zmysle § 1 ods. 15 vyššie citovanej vyhlášky MŠ SR č. 6/2005 Z. z.

o d p o r ú č a

udeliť RNDr. Denise Olekšákovej, PhD. titul docent v študijnom odbore
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V Košiciach 13.06.2019

habilitačná komisia:
predseda komisie:
prof. RNDr. Ján Ziman, CSc. v.r. .........................................................

Členovia:
prof. Ing. Július Cirák, CSc. v.r. .........................................................

doc. RNDr. Karol Flachbart, DrSc. v.r. .........................................................