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KOMENTÁR OPONENTA HABILITAČNEJ PRÁCE
Predložená habilitačná práca je zameraná na magneticky mäkké feromagnetiká na báze Fe-Ni. Konkrétne sa venuje práškovým a lisovaným
magnetickým materiálom na báze Fe-Ni a Fe-Ni-Mo. Výskum v oblasti magneticky mäkkých lisovaných materiálov a magneticky mäkkých
kompozitných materiálov (SMC) je v súčasnosti veľmi intenzívny. Zameriava sa najmä na optimalizáciu prípravy a spracovania kompaktných vzoriek
rôznych tvarov s cieľom zachovania dobrých magneticky mäkkých vlastností ich prekurzorov.

Habilitačná práca je rozdelená na dve časti. V úvodnej časti autorka, niekde až vo veľmi skrátenej a zjednodušenej forme, opisuje výsledky dosiahnuté
počas jej vedeckej kariéry v oblasti štúdia štruktúrnych a magnetických vlastností práškových a lisovaných magnetických materiálov na báze Fe-Ni-
(Mo). Druhú časť tvorí súbor 12 prác publikovaných vo vedeckých časopisoch registrovaných v databázach Web of Science. Autorka spĺňa kritériá
pre habilitačné konanie na Fakulte elektrotechniky a informatiky Technickej univerzity v Košiciach. V kritériách „vedecká publikačná činnosť“
(vedecké práce v CC) a „uznanie vedecko-pedagogickou komunitou“ (citácie v databázach WoS a SCOPUS) dokonca výrazne prevyšuje požadované
hodnoty. Všetky priložené publikácie prešli riadnym recenzným konaním v časopisoch, ktoré sú uznávané komunitou pracujúcou v oblasti výskumu
magneticky mäkkých materiálov. Žiadna zo súboru 21 zahraničných vedeckých prác nebola publikovaná v predátorskom časopise. Z toho 19
zahraničných prác bolo publikovaných v karentovaných časopisoch. Niektoré publikácie v domácich nekarentovaných časopisoch nemajú súvis s
problematikou habilitačnej práce, ani so študijným odborom „fyzikálne inžinierstvo“. Konkrétne ide o publikácie ADF001[102368], ADF002[115160],
ADF005[115179] a ADF008[125172]. Chýbajúce domáce publikácie môžu byť nahradené zahraničnými karentovanými publikáciami, ktorých má
autorka nadbytok. Na doterajšiu publikačnú činnosť autorky bolo už 89 ohlasov/citácií, z toho 85 v databázach WoS a SCOPUS. Z toho je zrejmé, že
vedecká komunita akceptovala výsledky jej vedecko-výskumnej práce v oblasti štúdia magnetických vlastností práškových a lisovaných materiálov na
báze Fe-Ni-(Mo).

O to viac zamrzia formálne nedostatky predloženej habilitačnej práce. Názov habilitačnej práce mohol byť konkrétnejší. Autorka sa v práci venuje iba
dvom skupinám magnetických materiálov na báze Fe-Ni, a to práškovým a lisovaným. Všetky grafy v prvej časti habilitačnej práce sú čiernobiele a s
nedostatočným rozlíšením. Na mnohých je malý a zle čitateľný text. Na čiernobielom grafe je v prípade zobrazenia viacerých závislostí veľmi obtiažne
sledovať ich priebehy. Pri vzdelávaní vysokoškolských študentov je dôležité ich viesť aj v oblasti prezentácie výsledkov, kde je nevyhnutné využiť
všetky ponúkané možnosti daného média. V tomto prípade to bola tlačená publikácia. Grafy vyzerajú ako skopírované z PDF súborov publikácií
autorky s nízkym rozlíšením. Popis niektorých experimentálnych metód v práci je taký zjednodušený, že niekedy to spôsobuje až výrazné nepresnosti,
napr. príprava kovových pások rýchlym ochladením taveniny. V postupe je vynechaný dôležitý krok, príprava predzliatiny. V práci, minimálne v jej
tlačenej verzii, ktorú som mal k dispozícii sú časté chýbajúce medzery medzi slovami. Je to známa „vlastnosť“ programu MS Word pri kopírovaní
textu z DOC dokumentov starších verzií. Pravdepodobne pri kopírovaní vznikli aj ďalšie formálne nedostatky, ktoré pôsobia veľmi rušivo a znižujú
kvalitu práce. Napr. posledná veta na str. 21 je neukončená a začína opäť aj na str. 22. Posledná veta na str. 27 je tiež neukončená a na str. 28 začína
nový odstavec bez začiatku vety. Prvý odstavec v kapitole 4.3 je bez zjavného súvisu s danou kapitolou. Aká je súvislosť prvého masívneho kovového
skla s lisovanými magnetickými materiálmi? Buď si autorka nedala námahu pri záverečnej korektúre textu, alebo došlo omylom k vytlačeniu „pracovnej
verzie“ habilitačnej práce. Aj vytlačená verzia by mala byť skontrolovaná. Túto nedôslednosť naznačujú aj malé rozdiely medzi tlačenou verziou a PDF
verziou, ktorá je nahratá v systéme Technickej univerzity Košice. V nej už nie sú chýbajúce medzery medzi slovami a neukončené vety. Odstavec v
kapitole 4.3 tam však je a navyše chýba číslovanie strán od strany 9.

K práci mám aj nasledovné otázky a pripomienky:
Str. 16: Aké konkrétne dôvody Vás viedli k uprednostneniu mechanického mletia pred mechanickým zlievaním pri príprave práškových vzoriek?
Str. 21: Mohla by autorka bližšie objasniť vyjadrenie „... a tiež dochádza ku zhlukovania malých častíc, ktoré môžu mať magnetostatickú povahu,...“
Aký vplyv na magnetické vlastnosti má pórovitosť lisovaných/kompaktovaných materiálov?
Aké nové trendy vo výskume a vývoji magneticky mäkkých lisovaných, resp. kompozitných (SMC) materiálov očakáva autorka v budúcnosti?

Téma habilitačnej práce je aktuálna a sleduje hlavné smery vo výskume a vývoji magneticky mäkkých lisovaných materiálov s dôrazom na zníženie ich
energetických strát pri premagnetovaní. Úspora energie a efektívnosť jej využitia sa stáva v súčasnosti jednou z hlavných výziev pre vedeckú a
technickú komunitu. Z pripojených materiálov je zrejmé, že autorka spĺňa kritéria pre habilitačné konanie na Fakulte elektrotechniky a informatiky
Technickej univerzity v Košiciach. V odbornej časti kritérií, ako sú publikácie a citácie ich značne prevyšuje. K formálnemu spracovaniu habilitačnej
práce mám vyššie uvedené výhrady. V záverečnom hodnotení nakoniec zavážili najmä vedecké publikácie a citácie, ktoré vyvážili formálne nedostatky.
Kvalitné odborné výsledky však musia byť podporené aj kvalitnou prezentáciou, čo sa v tomto prípade nestalo.

Na základe posúdenia habilitačnej práce a priložených dokumentov odporúčam, aby po uspokojivom zodpovedaní všetkých otázok a po úspešnej
obhajobe habilitačnej práce s názvom „Magneticky mäkké feromagnetiká na báze Fe-Ni“, bola RNDr. Denisa Olekšáková, PhD. vymenovaná za
docentku v študijnom odbore 5.2.48 fyzikálne inžinierstvo.

Predloženú habilitačnú prácu na základe predchádzajúceho hodnotenia

ODPORÚČAM prijať k obhajobe

a po jej obhájení navrhujem udeliť akademický titul "docent (doc.) v odbore "

Podpisom na tomto posudku zároveň súhlasím s licenčnými podmienkami obsiahnutými v licenčnej zmluve na použitie posudku záverečnej práce, ktorá je súčasťou tohto
posudku.
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